МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

0Ёфевроала,2023 года №{7
О проведении краевой антинаркотической акции «Родительский урок»
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Концепцией профилактики—немедицинского
потребления наркотических средств и психотропных веществ детьми и
молодежью в образовательном пространстве Забайкальского края на 2022—
2025 годы и Планом межведомственных мероприятий по реализации
Концепции профилактики немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ детьми и молодежью в образовательном
пространстве Забайкальского края на 2022—2025 годы, утвержденными
распоряжением правительства Забайкальского края от 9 декабря 2022 г №
494-р, в целях минимизации уровня вовлеченности в употребление
наркотических средств и—психотропных—веществ—обучающихся,
воспитанников образовательных организаций:, приказываю:

у Провести с 13 февраля по 31 марта 2023 г. краевую
Антинаркотическую акцию «Родительский урок» (далее — Акция).

3 Утвердить прилагаемое Положение об Акции.
9 Государственному учреждению «Забайкальский краевой центр

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья»
(далее — ГУ «Центр «Семья») (Н.В. Тонышевой) осуществить координацию
Акции.

4. Органам местного самоуправления в сфере образования:
рекомендовать проведение Акциив образовательных организациях;
направить сводный отчет в срок до 31 марта 2023 г. в адрес ГУ «Центр

«Семья».
5 Руководителям образовательных организаций:
организовать и провести Акцию в образовательных организациях;

направить в срок до 25 марта 2023 г. отчет об Акции в адрес органов

местного самоуправления в сфере образования.
6.

—
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра — начальника управления общего образования и воспитания

Н.М.Шибанову.

АД
7 КЛ

/ РИ

И.о. министра
ИеСбев) - Т.К. Клименко

Приложение 1
Положение

о краевой антинаркотической акции «Родительский урок»

1. Общие положения

1.1. Краевая антинаркотическая акция «Родительский урок» (далее —

Акция) проводится в соответствие с Концепцией

—
профилактики

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ детьми и молодежью в—образовательном—пространстве
Забайкальского края на 2022—2025 годы и Планом межведомственных
мероприятий по реализации Концепции профилактики немедицинского
потребления наркотических средств и психотропных веществ детьми и
молодежью в образовательном пространстве Забайкальского края на 2022—
2025 годы, утвержденными распоряжением правительства Забайкальского
края от 9 декабря 2022 г № 494-р, в целях минимизации уровня
вовлеченности: в употребление наркотических средств и психотропных
веществ обучающихся, воспитанников образовательных организаций:

1.2. Организатор Акции — Министерство образования и науки
Забайкальского края (далее — Минобразования), координатор Акции —

Государственное учреждение «Забайкальский краевой Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» (далее — ГУ
«Центр «Семья»).

1.3. В Акции принимают участие субъекты системы профилактики:
Министерство здравоохранения Забайкальского края, УМВД России по
Забайкальскому краю, администрации муниципальных районов, городских
округов (далее — Соисполнители).

1.4. Планирование, организацию и проведение мероприятий в
муниципальных—образованиях осуществляют муниципальные—органы
управления образованием в соответствие с планом, утвержденным
Министерством образования.

2. Цели и задачи

2.1. Целью проведения Акции является минимизация уровня
вовлеченности в употребление наркотических средств и психотропных
веществ обучающихся, воспитанников образовательных организаций.

2.2. Задачи Акции:
создание единого профилактического пространства в образовательной

среде путем объединения усилий всех участников профилактического
процесса для обеспечения комплексного системного воздействия на
родительскую аудиторию;

формирование антинаркотических установок И активной
психологической защиты к потреблению наркотических средств и

психотропных веществ у ближайшего окружения школьника или подростка,
в том числе и его родителей (законных представителей);

развитие личностных ресурсов родителей (законных представителей),
обеспечивающих формирование защитных факторов от потребления
наркотических средств и психотропных веществ;

правовое, медицинское и психолого-педагогическое просвещение
родителей (законных представителей).

3. Сроки проведения

3.1. Акция проводится с 13 февраля по 31 марта 2023 г. в соответствии
с прилагаемым прилагаемым планом мероприятий.

4. Порядок проведения

4.1. В Акции принимают участие образовательные организации
различных типов и видов.

4.2. Координацию Акции на краевом уровне осуществляет ГУ «Центр
«Семья»

4.2.1. ГУ «Центр «Семья» отвечаетза:
взаимодействие с организаторами, уполномоченными специалистами в

муниципальных районах;
сбор и составление отчетности от муниципальных органов управления

образованием и соисполнителей Акции, направлении—отчетности
Организаторам Акции;

4.3. За организацию и проведение мероприятий в муниципальных
районах|ответственность несут муниципальные органы—управления
образованием.

4.3.1. В целях организации проведения Акции руководитель
муниципального органа управлением образования назначает
уполномоченного специалиста, направляет информацию об уполномоченном
специалисте координаторам Акции в соответствие со сроками, указаннымивприлагаемом плане мероприятий.

4.3.2. Уполномоченный специалист на муниципальном уровне отвечает
за:

взаимодействие с координаторами, участниками и с соисполнителями
мероприятий Акции на муниципальном уровне;

сбор заявок от участников Акции, составление графика проведения
Акции и уведомление соисполнителей Акции на муниципальном уровне;

сбор и составление отчетности от участников Акции, направление
отчетности на краевой уровеньв соответствии с прилагаемой формой отчета.

4.4. За организацию и проведение мероприятий Акции в
образовательных организациях ответственность несет руководитель.

4.4.1. Руководитель (уполномоченное лицо) отвечаетза:
своевременную подачу заявки в муниципальный орган управления

образованием на участие в Акции (Приложение Ввзаимодействие с уполномоченным специалистом в муниципальном
районе;

организацию родительской аудитории в соответствие со сроками
проведения Акции;

сбор и составление

—
отчетности, направление отчетности на

муниципальный уровень
4.5. Для освещения мероприятий Акции в средствах массовой

информации организаторы и координаторы готовят пресс-релизы и
информационные материалыо проводимых мероприятиях.

4.6. При проведении Акции необходимо руководствоваться законами
РФ, правовыми актами и настоящим положением.

4.7. Информацию об Акции соисполнители и муниципальные органы
управления образованием направляют в соответствие с указанными в плане
мероприятий сроками на адрес электронной почты: ШшБзапоуасв@уапфех.ги, в
соответствие с прилагаемой формой, с наличием аналитической справки в
свободной форме.

«ноива

иихочиеМИеовс»

иинеяосеа090

монякепипинАи

я

ии1вийпойэм

«ноие4

иихочкемиевовр»

эиненовва00

кинечосеаоони)

|

эинэПэ9ой]]

`1

6207,

ваави

(1

оп

эончшепипин<и

Я

вШеэмЯ

—
кипееинеа@0|с]

отвйм

Кмохочкехивовс

оп

ии2204

Пят.

кейм

оломочиемивовс

эинедй0902

кинэнейхоояейшЕ

—
оя1ойэтоини}\

эохочиэлипой

‘1

6705

кинедйдо2

олохочкалитой

киневосейоониу

|

э0чэвй)|вайви

6
—

киеанэф

07|олочэвам

винэПэЯойЙП

кипевинел@0|#1]

втоикВипэПо

олоннэБоионкоП

кинечяовеа90

иэинэкяеЙнА

ИИНЭБенЕВН

иипяу

1анелдо

эчняиепипин/и|о

1чеемийп|1
6705

виейнчэф

вт
оп|хкиолинкопоЙ

х!ННоЯ1212910

90

хичннег

9099)|с]

иэинеяосей00

кинэкяейн/

иэкэТИНКоПоИо2

чонелйо

хичняшепипинАи

‘иипме

иизкийпойэм

кинечосейоониу\

эинечобиийофни|‘1

с205

виеанэф

11
-

/0)|иэкэтинкопоио2

эиненойиийофни|с

(«вчиэ;)»

Ятнэ]]»

АЛ

—

2эке)

«кчиэ»

иШшоиоП

ионяиВиПоэ?

и

ниохоНнИПИПэИМ

‘иохоЭБИлОЛепэП-олоКохИдП

ЯЧ1нэ]]|иочэвйя

—
иихочиемивовс»

эинэшжэйь/

эоннэя1т2эйеГ

20]

(випяуу

—

(винеяосейдони)

—

ээкек)

Ако

6205

я
«лой/

иихочкэтито

д»

иипме

ээкеП)

квйя

оЛОМоЧНеМИРоВс

ИМЯ/АРН

иипхуу

иохоэьитояйенилне—
иочэв@я

—
иизкийпойэи

и

—
кинеяоеей00

—
оЯтойэтоини)\|иизкийпойэи—неки

1
6207,

чЙвянк

енеки

и

кинэжоко]]

эинэШжйэ8я1/

и

вхтодвавеа|[1

чнэяой/

иочову

‘1

п/Ц

эчннэ91212910)

теляи/594

кинэнкопои

ихой-)

киткийнодэ)

|

9

Агол

6705

я
«мой

иимэчколиго

д»

иипме

иомээъиломйвнилне

ночэвйм

отинэпэнойн

оп

иилвийнодйэи

нЕг]]

']`]

эинэжоки4]]

ИИПеЕИНе00

эЧНЯКоТВНОЕВЙ00

емяейно

иэинено

вЙ00

‘кинечосва0о

иэинэкяеап

кехоэБилиШене

кинэкяейи

нелдо

ичнякепипинАи

19нелд0

эчнякепипинАи

19610|“1

6205

Ви

[6-60|Я

вл19ы10|эинэкЯЮ12ОПэйп

и

эинэи9е1200)|сс

икэлинкоП2ио02

‘иипесинелдо

эчнчкэлеяоОЕвЙ00

‘квинеяосваоо

иоинэшчейн&|иийо1жэн

‘кинейдо02

1
6707,

лянелдо

эчнчиепипинАи

эихочиэлиПой|вайви

сс
—

вкейнэф

17

«лой&

иихэчиэтито

>»

иипяе

эинэПэной]]|с°5

ИИПеЕИНе100

эчНЯКотеНОсРЙ00

‘винеяосей00

иэиноэкяейн

А

1анел@о

эчнякепипинАм

ИМЯКеЕ|'1

©0205

виеанэф

сс
—

с]

иИиПУе

Я

кИТоВЬ/

к117

ЛОЯКО5

вЬеПо[Ц|[5

иипесинелйо

иончкотвносей00

чначой;

°с

иипесине00

эчнякотеносеЙ00

еляеано

‘кинеяосей00

иэинэияейп

кехоэБилинене

эняойх

19нелд0

эчнякепипинАм

‘12ыло

1
6205

вкэйне

$
-|

ионякепипинАи

ен

иипмие

кинэпэчойп

<синену/|с’,

икэлинкоП2Ио2

‘иипесинел@о

эчнчякэлеЯоЕвЙ00

‘кинечосва0о

иоинэишяейн&|иийолжэн

‘киней902

еПоийэП

19нелд0

эчнчкепипинАи

эихочнэтипой

0.1929

ЭИНЭЬЭЦ,

Я

«мо0й&

иихочиэлипо

д»

иипже

эиненчойий&)|+7

киненоева00

оялойэлоини)

«вчиэ-)»

йнэ]]»

д]

винеяоЕей090

иэинэкяеЙн/

иИэкэтИНКоПо2Ио2

иипяу

иэкэлинкоп2И02

лянел@0

эчнчиепнипинАи

эиненойииЧофни|‘1

сс0с

вкейнэаф

с7
—

81

эинечойиийофни

и—
вмлифеал

эинэцяе120))|67

иипесинел00

эчняколеносва00

‘кинеяосеаЙ00

иэинэшяеан

1чнелдо

эчняиепипинАи

ИМЯЕВЕ|`1

с20с

вкеаноф

с7,
-

с]

иипме

9

киловЬ/

ки!

хочкеЕ

иоИЙ[|сс

«вчИэ-)»

«вчиэ-)»

й1нэ]]»

д]

Я1нЭ[»

д]

я

 иипеийофни
—

эинэкяейтен

виненоЕе000

иэинэкяейи/

ИИНЭБеНЕеН

1
6005

вкейноф

‘иипяу—эинэпэнойп|вс

олоннгя1212910

ланелд0

эчняиепипинСи|©Ееелийн

$]
-

ккейчэф

с]

‘етоишвипэпо—олоннэБоимОНнкоП/

эинэБеневН|[7чнэяойА

имчнягепипин

у
*

киневосва00

оялойэтоини)\

ехявано

‘«вчио-)»

Ятнг]]»

У

кехоэБиТиИШене

‘икелинкоПоио2

‘теБ10

`1

6205,

виэйпе

ст

оп

эняой^

иочэвам

ен

иипме

кинэпэнойи

синен\уу

Е

илнинэйт|©

эвь

эчноэвих|т

эиней0902

эохочнэтипой

Т

(э12ь4

ен

хишко:2

вятээБигом

олэпо0

10

%
и

окэиь)

хвилнвийнойэм

я

ошиловь{

м

хичнноэьэкчийп

(эноива

(вя12иоГэя

‘«ем2ий

эпи

^41»

я

иэкэлигой

этижем&)|я
и
эль

4

иончгомшийт

Аня

вялоэБигом

иилвийнойэи

тч12икВиПэпо

®н

1012

изэП

олэшоо

1.0

%,

чоминаэвь

4|иизкийпойэм|визвийпойэм

чидйоф|п\п

эчннэьэкяий]|ичь

‘иэкэлигой

оялоэьиго)|и

окэиь)

189х()|оя12эБико)||оялоэвиго)]

емилёкоэ],

ичшиЯ||эк

эинэжонид]]

нофэкэ.,

ичнамелномх

олоннэя1212910

ОИФ

эинвяоевадо

эонякепипин/А)

иэинеяосвй00

кинэгяейн

яонелйо

хианятенипинАи

вт

елэБло

вийоф

Приложение.

Форма отчета для субъектов профилактики —

соисполнителей мероприятий Акции

субъект профилактики/ведомство
ФИО ответственного
контактный телефон

№|Наименование Форма Количество Количество Количество
п\п акции работы охваченных|мероприятий|участников

ОО

Заявкана участиев краевой антинаркотической акции
«Родительский урок»

Акция

Образовательная организация

Желаемая дата проведения
мероприятия
Резервные датыпроведения
мероприятия
Телефон

ФИО специалиста
ответственного за
мероприятие